Così ragioniamo per ogni perfezione *ad se*: buono, sapiente, eterno e onnipotente; e anche: Dio ed essenza (*Qui est*).

In *De Trin.* 5,10,11 Agostino spiega: come non diciamo tre 'essenze' (*sicut non dicimus tre essentias*) così non diciamo tre 'grandezze' (*sic nec tres magnitudines*), e per lo stesso motivo non diciamo nemmeno tre 'grandi' (*neque tres magnos*) ma un unico 'grande' (*sed unum magnum*). Il motivo qui è sempre questo: Dio non è grande 'per partecipazione' ad un'altra grandezza (*quia non participatione magnitudinis Deus magnus est*) ma invece Dio è 'grande per se stesso grande' (*sed se ipso magno magnus est*). Agostino avverte poi che questo vale anche circa la bontà e l'eternità e l'onnipotenza (*hoc et de bonitate et de aeternitate et de onnipotentia*) e circa qualsivoglia predicamento (*omnibusque praedicamentis*) si possa dire (*pronuntiari*) di Dio in riferimento a sé (*quod ad se ipsum dicitur*).

Ancora in *De Trin.* 5,11,12 leggiamo che quest'unico Dio Trinità (*Trinitas unus Deus (...)* *idemque ipse*) può esser detto la sua deità, la sua grandezza, la sua bontà, la sua eternità e la sua onnipotenza (*sua sic dici potes deitas, ipse sua magnitudo, ipse sua bonitas, ipse sua aeternitas, ipse sua onnipotentia*).

Cfr. anche 7,3,6: qui leggiamo che il Padre è luce (*lumen Pater*), il Figlio è luce (*lumen Filius*), lo Spirito Santo è luce (*lumen Spiritus Sanctus*), ma (*autem*) insieme (*simul*) non tre luci (*non tria lumina*) bensì un'unica luce (*sed unum lumen*). E: il Padre è sapienza (*et ideo sapientia Pater*), il Figlio è sapienza (*sapientia Filius*), lo Spirito Santo è sapienza (*sapientia Spiritus Sanctus*), e insieme (*et simul*) non tre sapienze (*non tres sapientiae*) ma un'unica Sapienza (*sed una Sapientia*). E poi ancora: poiché per Dio essere è ciò che è essere sapiente (*hoc est esse quod sapere*), un'unica essenza (*una essentia*) è il Padre e (*et*) il Figlio e (*et*) lo Spirito Santo'. Ma (infine) qui essere non è altro che essere Dio (*nec aliud est ibi esse quam Deum esse*) e dunque (*ergo*) è un unico Dio il Padre e il Figlio e lo Spirito Santo (*unus ergo Deus Pater et Filius et Spiritus Sanctus*).

In 7,2,3 leggiamo che il Padre ed il Figlio 'insieme' (*simul*) sono un'unica essenza (*una essentia*) e 'un'unica grandezza' (*una magnitudo*) e 'un'unica verità' (*una veritas*) e 'un'unica sapienza' (*una sapientia*). E anche lo Spirito Santo 'è sapienza' (e quindi grandezza, verità ed essenza; 7,3,6). In 4,20,29 troviamo che colui che genera (il Padre) e colui che è generato (il Figlio) sono *unum* ("una cosa sola", tr. Città Nuova); e che anche lo Spirito del Padre e del Figlio è *unum* ("una cosa sola") col Padre e col Figlio e perciò i Tre sono *unum* ("una cosa sola"). Ancora, in 4,21,31, c'è che i Tre sono *unum* ("una cosa sola"), *simul unum* ("insieme una cosa sola").